O Congresso Nacional decreta: 

Art. 1º O art. 16 da Lei nº 7.394, de 29 de outubro de 

1985, passa a vigorar com a seguinte redação: 

“Art. 16. O salário-mínimo dos profissionais, que 
executam as técnicas definidas no art. 1º desta Lei será 
equivalente a R$ 1.090,00 (mil e noventa reais), incidindo 
sobre esses vencimentos 40% (quarenta por cento) de 
risco de vida e insalubridade. 

Parágrafo único. O valor estabelecido no caput deste 
artigo será reajustado: 

I – no mês de publicação desta lei, pela variação 
acumulada do Índice Nacional de Preços ao Consumidor

[...]

O projeto de lei que ora apresentamos visa suprir essa 

lacuna legal, restabelecendo direito a que a categoria dos Técnicos em 

Radiologia faz jus há quase três décadas. Nossa proposta é, portanto, fixar o 

salário profissional desses trabalhadores no valor de R$ 1.090,00 (mil e 

noventa reais), correspondentes a dois salários-mínimos nesta data. 

Propomos, ademais, que esse valor seja corrigido anualmente, com base na 

variação do INPC. 

Os Técnicos em Radiologia compõem uma categoria que, 

além de cumprir normalmente uma jornada de trabalho, acumula mais de um